
  

 

  

Comune di Avellino  

  

  

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

26/05/2017  N. 156  

  

  

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE: PRESA D'ATTO PROROGA INCARICO.  

  

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 11,00 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

  

Presiede il Sig. Foti Paolo  

nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti, i seguenti Sigg. Assessori:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 
FOTI PAOLO  SINDACO  SI  
IAVERONE MARIA ELENA  ASSESSORE  SI  
TOMASONE UGO  ASSESSORE  SI  
PREZIOSI COSTANTINO  ASSESSORE  SI  
MELE TERESA  ASSESSORE  NO  
PENNA AUGUSTO  ASSESSORE  SI  
VALENTINO PAOLA  ASSESSORE  SI  
GAMBARDELLA BRUNO  ASSESSORE  SI  
CARBONE ANNA  ASSESSORE  NO  
IANNACCONE ARTURO  ASSESSORE  NO  

  

Partecipa il Segretario Generale Feola dott. Riccardo - Incaricato della redazione del verbale. 
  

IL PRESIDENTE 



  

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 

  

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 del 

D.L.G.S. 267/2000 

  

-   il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere: 

FAVOREVOLE 
  

-   il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere: 

FAVOREVOLE 
  
-  su proposta dell’Assessore Foti Paolo  



  

Su proposta del Sindaco e degli Assessori al Personale e alla Trasparenza 

 

LA GIUNTA  

 

Premesso: 

- che il D.lgs. n. 286/1999 prevede espressamente che nelle Pubbliche Amministrazioni siano istituiti servizi 

di controllo interno e i Nuclei di Valutazione con il compito di verificare, mediante comparazioni valutative 

dei costi e dei rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse 

umane ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

- che, in data 15 novembre 2009, è entrato in vigore il D.lgs. n. 150/2009 (c.d. “Riforma Brunetta”) in 

materia di produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni e 

che le nuove norme hanno, tra l’altro, introdotto principi afferenti l’organizzazione, la trasparenza 

dell’azione amministrativa, il miglioramento dell’efficienza e della produttività, la responsabilità delle 

strutture apicali della Pubblica Amministrazione, cui dovevano essere adeguati gli ordinamenti locali, entro 

i termini indicati dallo stesso decreto legislativo; 

 

- che la c.d. Riforma Brunetta riguarda il sistema di valutazione delle strutture e dei dirigenti e, in 

particolare, tra i soggetti di questo processo, i Nuclei Interni di Valutazione; 

 

- che l’art. 7 del D.lgs. n. 150/2009, rubricato “Sistema di valutazione e gestione delle performance”, 

contenente principi a cui gli enti locali dovevano adeguarsi entro il termine del 31/12/2010, fissato dall’art. 

16 del medesimo decreto, ha statuito che le Amministrazioni Pubbliche valutano annualmente la 

performance organizzativa ed individuale e che allo svolgimento di tali funzioni concorre, tra gli altri, anche 

il c.d. “Organismo Indipendente di Valutazione”, il quale, ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009, 

sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.lgs. n. 286/1999; 

 

- che, con Determina Dirigenziale n. 2639 del 12/09/2013 si approvava l’Avviso di procedura ad evidenza 

pubblica per la nomina dei componenti l’O.I.V.; 

 

- che il predetto Avviso veniva regolarmente pubblicato in Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente in data 

16/09/2013, con termine di scadenza per la presentazione delle domande alla data del 1/10/2013; 

 



- che, all’esito della procedura di scelta dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, 

effettuata ai sensi della normativa vigente, della Delibera Civit n. 12/2013 e dell’apposito Regolamento 

adottato con Delibera di G.C. n. 31 del 29/08/2013, con Decreto Sindacale del 31/1/2014 si procedeva alla 

nomina dei componenti l’O.I.V. nelle persone delle Dott.sse Serena d’Agostino, Mita Marra e Carmen 

Pedicino per la durata di anni tre a decorrere dalla pubblicazione del predetto decreto sindacale (avvenuta 

all’Albo Pretorio in data 3.2.2014) e comunque per un tempo non superiore a quello stabilito dalla legge;  

 

- che il suddetto provvedimento, le domande di candidatura, le relazioni di accompagnamento e i curricula 

delle dott.sse D’Agostino, Marra e Pedicino venivano regolarmente trasmessi all’ANAC a mezzo racc.ta A/r 

n. prot. 7018 del 7/02/2014, anticipata a mezzo PEC, per l’espressione del parere di cui all’art. 14, comma 

III, del D.lgs. n. 150/2009; 

 

- che in data 8.4.2015 l’ANAC ha espresso parere favorevole sulla nomina dell’Organismo indipendente di 

valutazione del Comune di Avellino (ai sensi dell’articolo 14, comma 3, decreto legislativo n. 150/2009); 

 

- che con delibera n. 74 del 13.3.2014  la Giunta C. prendeva atto della nomina costituzione 

funzionamento e compenso dei componenti dell’OIV; 

 

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”;  

 

Visto, in particolare, l’art. 6 del predetto D.P.R. n. 105/2016 recante nuove disposizioni in materia di 

organizzazione e funzionamento degli Organismi Indipendenti di Valutazione, in base al quale i componenti 

dell’OIV sono nominati tra i soggetti iscritti ad un apposito Elenco nazionale, tenuto dal Dipartimento della 

funzione pubblica;  

 

Tenuto conto che il comma 4 del predetto art. 6 prevede l’adozione di un Decreto del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione che individui i requisiti di competenza ed integrità per essere 

iscritti al citato Elenco;  

 

Considerato che, a mente del successivo comma 5 del citato art. 6, il nuovo sistema si applica a partire dai 

rinnovi degli organismi indipendenti di valutazione successivi alla data di entrata in vigore del predetto 

Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione;  

 



Visto il proprio decreto 31.1.2014 n. 2/S, con il quale sono stati nominati per un triennio le dott.sse Serena 

d’Agostino, Mita Marra e Carmen Pedicino, quali componenti dell’OIV del Comune di Avellino;  

 

Vista la “Nota circolare” n. 37249 del 14 luglio 2016 con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica – 

Ufficio per la valutazione della performance fornisce indicazioni sulla disciplina da applicare nella fase 

transitoria in caso di scadenza dell’OIV, in attesa della piena operatività della nuova normativa, 

interpretando l’articolo 6, comma 5 in tal senso: 

“Con il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105 recante "Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni" (d'ora in  avanti 

Regolamento), emanato in attuazione dell'articolo 19, comma 10,  del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, si è dato avvio al processo di riordino delle 

funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni. 

L’articolo 6 del Regolamento reca nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli 

OIV – organismi indipendenti di valutazione – prevedendo la istituzione di un apposito Elenco nazionale 

tenuto dal Dipartimento della funzione pubblica. In particolare, il comma 4 della disposizione prevede che 

entro centoventi giorni dalla entrata in vigore del Regolamento (30 ottobre 2016), venga adottato un 

decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione che individui i requisiti di 

competenza, esperienza ed integrità che devono possedere gli iscritti all'Elenco nazionale degli OIV. Il 

comma 5 della stessa disposizione prevede che il nuovo sistema si applichi a partire dai rinnovi degli 

organismi indipendenti di valutazione successivi alla entrata in vigore del suddetto decreto ministeriale e 

che i componenti degli organismi già nominati restino in carica fino alla naturale scadenza dei rispettivi 

mandati. 

In relazione alle richieste che pervengono da parte di alcune amministrazioni, intese ad avere indicazioni 

sulla disciplina da applicare nella fase transitoria in caso di scadenza dell’OIV, si ritiene che, in attesa della 

piena operatività della nuova normativa, ciascuna amministrazione valuterà come procedere al fine di 

garantire la continuità amministrativa. Sul punto si suggerisce di prorogare i componenti uscenti fino alla 

entrata in vigore del citato decreto ministeriale o di procedere alla nomina dei nuovi componenti secondo 

le modalità operative finora seguite, indicate sul Portale della performance, con durata non superiore a 

quella prevista dalla disciplina previgente”; 

 

Considerato che il 3 febbraio 2017 è scaduto l’incarico degli attuali componenti OIV;  

 

Preso atto dei decreti sindacali prot. n. 13252 del 20.2.2017 con cui è stato prorogato l’incarico quali 

componenti dell’OIV alle dott.sse Mita Marra, Serena D’agostino e Carmen Pedicino, per tre anni, ovvero 

sino alla nomina del nuovo OIV secondo la disciplina di cui al D.P.R. n. 150/2016 e al Decreto Ministeriale 

previsto dall’art. 6 del D.P.R. n. 150/2016 e comunque per un tempo non superiore a quello stabilito dalla 

legge.  

 



Visti: 

- il Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29.08.2013; 

- il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 610 del 10.11.2005 e s.m.i.; 

- la Delibera della CIVIT n. 12 del 27.02.2013 avente ad oggetto: “Requisiti e procedimento per la nomina 

dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15” ed in particolare l’art. 14; 

 

Alla luce di tutto quanto esposto in premessa, da intendersi integralmente riportato ed approvato; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica; 

 

Visto il parere di regolarità contabile; 

 

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- di prorogare l’incarico quali componenti dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione alle dott.sse 

Mita Marra (Presidente), Serena d’Agostino (Componente) e Carmen Pedicino (Componente), già effettuata 

dal Sindaco con proprio Decreto prot. n. 13252 del 8.2.2017, pubblicato in Albo Pretorio in data 

20/02/2017, per la durata di anni tre a decorrere dalla data di pubblicazione in Albo Pretorio del detto 

decreto, e comunque per un tempo non superiore a quello stabilito dalla legge; 

 

- di prendere atto che, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico, ad ognuna delle costituenti l’O.I.V. verrà 

corrisposto il compenso annuale lordo di € 7.730,74, pro capite, per un costo annuo complessivo di € 

23.892,22 (comprensivo delle ritenute fiscali, dell’IVA, degli oneri previdenziali e di ogni altra tassa, tributo 

e contributo, nonché omnicomprensivo di tutte le spese di trasferta e similari), corrispondente ad un costo 

complessivo per anni tre di € 71.676,66; 

 



- di demandare al Segretario Generale, con successivi atti, di impegnare per la proroga, il funzionamento e il 

compenso dell’Organismo Indipendente di Valutazione, la somma complessiva di € 71.676,66 sul cap. n. 

36.2 dei Bilanci 2017, 2018, 2019 e 2020, che presenta adeguata disponibilità; 

 

- di demandare al Segretario Generale l’adozione di ogni provvedimento consequenziale per la liquidazione 

dei compensi da corrispondere alle componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

- di dichiarare, con separata e unanime votazione, l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi 

dell’art. 134, co. IV, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

Il Ragioniere Generale      Il Segretario Generale 

Dott. Gianluigi Marotta      Dott. Riccardo Feola 

 

 



  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Lì, 05/06/2017  

  

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata 

oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

  

  

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to 

  

  

L’oggetto della suestesa deliberazione è stato comunicato, con lettera n. _________ in data 

_____________, ai signori capigruppo consiliari così come previsto nell’art. 125 Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

  

Il Messo Comunale 

f.to Luciano Russo  

Il Funzionario Atti G.C. 

f.to 

  

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

  

ATTESTA 

  

  

che la presente deliberazione: 

  



     E' stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 05/06/2017 come 

prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 

267/2000; 

  

      E' divenuta esecutiva il _____________  

  

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 D.L. n. 267/2000); 

  

  

Avellino, lì ______________ 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 


